
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34089 57Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2020

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 009/2020 – ARCON-PA, 13 DE JANEIRO DE 2020. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO Processo nº 
2019/633635, RESOLVE: I- CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Li-
cença Maternidade, à servidora JAQUELINE BARRA LEÃO, Matrícula N.º 
7565662/1, ocupante do cargo de Controlador de Serviços Públicos, no 
período 21/11/2019 a 16/05/2020. II – Esta Portaria retroagirá a contar 
de 21/11/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
13 de janeiro DE 2019. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – 
Arcon-PA

Protocolo: 514351
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2020.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/472808;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor GILSON PEDROSA DOS SANTOS, 
matrícula 19038/1, ocupante do cargo de Técnico Agrícola, no perío-
do de 27/01/2020 a 26/03/2020 – (60 dias), correspondentes ao triênio 
2011/2014;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 514457
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 005 DE 07 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, SEBASTIÃO NOBRE CAVALCANTE, 
Mat. 11380/1, ocupante do cargo de Assistente de Infra-Estrutura, no pe-
ríodo de 20.12.2019 a 17.02.2020, conforme laudo médico nº. 55904.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 514470
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  009 DE 10 DE  JANEIRO   DE  2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições  
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de FEVEREIRO /2020, aos ser-
vidores da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, conforme mapa abaixo
 
Nº MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
1 16934/1 SEVERINO ALMEIDA DOS SANTOS 01/02/19 A 31/01/20 03/02/20 A 3/03/20
2 16357/1 GERALDO TAVARES ESTEVAO 01/02/18 A 31/01/19 03/02/20 A 3/03/20
3 55586532/2 EDER WALTER CARDOSO SAMPAIO 01/02/19 A 31/01/20 03/02/20 A 3/03/20
4 11134/1 MARIA DE FATIMA NOGUEIRA BENTO 23/08/18 A 22/08/19 03/02/20 A 3/03/20
5 5243181/8 EDUARDO ANDRE B FIGUEIREDO 01/02/19 A 31/01/20 3/02/20 A 03/03/20
6 5946781/1 RENATO AIRES CORREIA 01/02/18 A 31/01/19 03/02/20 A 03/03/20
7 22780/1 WEINER NASCIMENTO PINTO 01/02/19 A 31/01/20 03/02/20 A 03/03/20
8 54181652/2 RAIMUNDO NONATO FERREREIRA 08/01/19 A 07/01/20 27/02/ 20 A 27/03/20
09 12521/ 1 ANA CELILIA LOBO SANTOS 01/02/19 A 31/01/20 03/02/20 A 03/03/20
10 24279/1 RUI COELHO DE MEDEIROS 01/06/18 A 31/05/19 03/02/20 A 03/03/20
11 10022/1 HERBERT MATOS FERREIRA 01/11/18 A 31/10/19 10/02/20 A 10/03/20
12 57212640/1 MARCIA LIMA COSTA 12/02/19 A 11/02/20 27/02/20 A  27/03/20
13 18880/1 GERALDO DOS SANTOS TAVARES 01/02/19 A 31/01/20 03/02/20 A 03/03/20
14 5893618/1 KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN 19/09/17 A 18/09/18 06/01/20 A 04/02/20
15  19097/1  EDMILSON DE SOUSA CAMPOS 21/11/18 A 20/11/19  03/02/20 A 03/03/20
16  5900253/1  TATIANA FREITAS PAULO 11/06/16 A 10/06/17  02/01/20 A 31/02/20
17 57230146-2 ANA MARTHA  CASTELO  BRANCO DA SILVA 07/10/18  A 06/10/19 03/02/20 A 03/03/20

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRO

Protocolo: 514452

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA NA PORTARIA Nº 0708/2019
ONDE SE LÊ : memorando nº 004/2018-datado de 08.02.2018
LEIA-SE: memorando nº 29/2019-datado de 10.10.2019

Protocolo: 514516

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA PORTARIA Nº 0049/2020 - 
ADEPARÁ, 09 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
Onde se lê: Gerencia Regional de Almeirim/ULSA Almeirim
Leia-se: Gerência Regional de Capanema/ULSA Capanema
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA – DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 514421

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 3760 / 2019 – 
ADEPARÁ, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, em exercício, atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação da Certidão de Nasci-
mento do menor;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora efetiva da ADEPARA, ODILEA SILVA DE CARVA-
LHO DOS SANTOS, Matrícula nº 55585710/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, lotada no Escritório de atendimento a Comunidade 
de Vigia, 180 dias de Licença Maternidade, no período de 29/08/2019 a 
24/02/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 29/08/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 514300

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0043/2020 - ADEPARÁ, 09 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE Nº 2020/24124 e o que determina o Art. 132, 
inciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRA-
TIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora INGRID PERPETUO DO SOCORRO PINHEIRO TODA, 
matrícula n° 54180052/2, Fiscal Estadual Agropecuário para responder 
pela Gerência de Programa de Controle da Raiva dos Herbívoros e outras 
Encefalopatias, durante o período de Férias do(a) titular ARLINEA MARIA 
MOTA RODRIGUES, matrícula n° 54181050/2, no período de 23/11/2019 
a 21/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 514512


